ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH
*

Số 1063 -CV/HU
Về việc tiếp tục tập trung triển khai

thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
  Di Linh, ngày 23  tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện,

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Đến gần hết tháng 4 năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên,

quyết liệt của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân huyện cùng với sự nỗ lực của các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn

vị, địa phương trên địa bàn huyện; tình hình kinh tế- xã hội huyện Di Linh đã đạt

được một số kết quả tích cực. Bên cạnh đó, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trên các

lĩnh vực như: Nông nghiệp chưa thật sự có sự đột phá mạnh mẽ; tiến độ thu ngân

sách, giải ngân vốn đầu tư công, quy hoạch chung xây dựng các xã thực hiện

chậm; xây dựng nông thôn mới vẫn còn chỉ tiêu chưa đáp ứng yêu cầu; an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức

tạp. Sự chủ động của các phòng ban, cơ quan chuyên môn, trách nhiệm của cấp ủy,

chính quyền ở một số nơi chưa được phát huy đúng mức, còn lúng túng, thiếu

quyết liệt; sự phối hợp, chia sẻ, hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị cấp huyện với các

xã, thị trấn để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc còn hạn chế.

Năm 2024 là năm nước rút có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc hoàn

thành mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV, nhiệm

kỳ 2020- 2025 đã đề ra. Thực hiện Công văn số 3789-CV/TU, ngày 17/4/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm”; nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-

xã hội, bảo đảm quốc phòng- an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

năm 2024; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên

địa bàn huyện tập trung lãnh đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 15-

NQ/HU, ngày 12/12/2023 của Huyện ủy về phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm

quốc phòng- an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm

2024. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ trên từng lĩnh vực, cụ thể:

1.1. Về nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước

- Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, phấn

đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách của huyện năm

2024. Xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể đảm bảo tiến độ thu ngân sách chung tại từng

2

thời điểm và phân bổ hợp lý cho từng tháng, quý, không để tình trạng số thu ngân sách

dồn vào cuối năm; đặc biệt là thu thuế, phí; thu từ đất, nhà thuộc sở hữu nhà nước và

các vị trí đất đấu giá. Rà soát, quản lý chặt chẽ các nguồn thu mới phát sinh, nguồn

thu còn dư địa, các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro cao về thuế để quản lý thuế kịp thời,

đúng quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trong lĩnh

vực thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, thanh tra, xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, đúng quy định các biện

pháp chống thất thu ngân sách gắn với việc đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế, phí, tiền

sử dụng đất, tiền thuê đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; có biện pháp xử lý

nghiêm đối với người nộp thuế cố tình để nợ đọng, dây dưa, kéo dài.

1.2. Về nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, quyết tâm

giải ngân hoàn thành 100% số vốn được phân bổ năm 2024 và vốn chuyển tiếp năm

2023. Rà soát các nguồn vốn, công trình, dự án, xác định nguyên nhân chậm tiến

độ, có giải pháp tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc, nhất là vướng mắc về

thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn

đầu tư công. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng Dự án đường cao tốc đoạn Bảo Lộc- Liên Khương

đoạn đi qua huyện Di Linh theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. Kiên

quyết thu hồi, điều chuyển vốn đối với các dự án triển khai chậm hoặc không triển

khai để bố trí cho các công trình, dự án có khối lượng thanh toán, có nhu cầu bổ

sung vốn.

1.3. Về nhiệm vụ xây dựng huyện nông thôn mới

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất và đi vào chiều sâu Đề án

số 04-ĐA/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đồng

bộ, toàn diện trong tất cả các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt

là sự tham gia vào cuộc của người dân để tạo động lực, tiền đề quan trọng đẩy

nhanh tiến độ đưa huyện Di Linh sớm đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU của Ban

Thường vụ Huyện ủy, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tranh thủ thời

gian từng ngày, từng tuần, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện một cách

quyết liệt, đồng bộ với quyết tâm chính trị cao nhất, hiệu quả nhất để hoàn thành

thắng lợi các tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn

mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới theo kế hoạch năm 2024.

1.4. Về công tác quản lý, bảo vệ rừng

Chỉ đạo quyết liệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng; tăng cường tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; tiến hành điều tra, xác minh đối

tượng và làm rõ tính chất, mức độ vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng để có biện pháp

xử lý nghiêm theo quy định pháp luật. Tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp

phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm hạn chế và không để xảy ra cháy rừng; triển

3

khai hiệu quả Đề án trồng rừng trên đất lâm nghiệp, trồng cây xanh theo kế hoạch

năm 2024.

1.5. Về an ninh chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao thông

- Chú trọng công tác bảo đảm quốc phòng- an ninh và trật tự, an toàn xã hội.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý hiệu

quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ, phát sinh điểm

nóng về an ninh, trật tự. Tăng cường đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội

phạm về trật tự xã hội, ma túy, tín dụng đen…; rà soát, giải quyết kịp thời các vụ

việc phức tạp, mâu thuẫn, khiếu kiện, bức xúc của công dân, không để kéo dài.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông để làm chuyển biến

mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân trong

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; chú ý các biện pháp rà soát, bổ sung

và đề nghị bổ sung đầy đủ biển báo giao thông, hạn chế tốc độ, cấm dừng, cấm

đỗ… trên các tuyến đường. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước, chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên tăng cường công tác

tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, tập trung xử lý những

hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ tai nạn giao thông nghiêm

trọng trên địa bàn.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện chủ động, tích cực nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo, phối hợp các

đơn vị, địa phương thuộc phạm vi, địa bàn phụ trách thực hiện quyết liệt, toàn

diện, đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm

quốc phòng- an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024.

3. Đồng chí Bí thư các tổ chức cơ sở đảng phải tích cực, thường xuyên, quyết

liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên tại

địa phương, cơ quan, đơn vị mình; chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện

ủy nếu để xảy ra tình trạng làm việc trì trệ, không đảm bảo kế hoạch và sai phạm do

thiếu sâu sát lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực

hiện nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình hoặc thực hiện không đầy đủ trách

nhiệm trong phạm vi, lĩnh vực quản lý.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Các đ/c UVBTV, HUV (khóa XV),

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

K

K’ Broi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T15:30:34+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T15:30:48+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!